
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.800, 31 de julho de 2020.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

80
0,

 3
1 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
0.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 393, DE 27 DE JULHO DE 2020

A PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E

TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar no 75, de

20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO  o  teor  dos  fatos  relatados  no  PGEA  nº

08191.027428/2019-20; e

CONSIDERANDO a  solicitação  constante  do  Tabularium  nº

08191.077909/2020-10;

RESOLVE:

Art. 1º Designar, a contar de 28 de julho de 2020, o Promotor de Justiça

IVALDO  CARVALHO  GONÇALVES  LEMOS  JÚNIOR,  matrícula  nº  437,  e  os  servidores

MÁRCIO  RODRIGUES  LIMA,  Técnico  do  MPU/Segurança  Institucional  e  Transporte,

matrícula nº 1435, e MARCELO SIMAS RAMOS, Analista do MPU/Direito, matrícula nº

5094, para constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar com vistas a

dar  continuidade  aos  trabalhos  de  apuração  das  eventuais  responsabilidades

administrativas  descritas  no Processo Administrativo nº  08191.027428/2019-20,  bem

como  proceder  ao  exame  dos  atos  e  fatos  conexos  que  emergirem  no  curso  dos

trabalhos.

§  1º O  Promotor  de  Justiça  IVALDO  CARVALHO  GONÇALVES  LEMOS

JUNIOR presidirá a comissão.

§ 2º A substituição dos integrantes da comissão somente ocorrerá em

situações excepcionais, desde que haja justificativa fundamentada da chefia máxima da

unidade de lotação do servidor e autorização expressa da Procuradora-Geral de Justiça.

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2020\Portarias doc\2020_0393 - com segunda página.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.079973/2020-35.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 29/07/2020.

Portaria nº 394/2020, de 29/07/2020 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

80
0,

 3
1 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
0.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Art. 2º A comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos

trabalhos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

2
R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2020\Portarias doc\2020_0393 - com segunda página.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.079973/2020-35.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 29/07/2020.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

80
0,

 3
1 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
0.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 394, DE 27 DE JULHO DE 2020

Designa  o  Procurador  de  Justiça  JOSÉ
EDUARDO SABO PAES para participar do
programa Record nas Cidades, no dia 25
de  julho  de  2020,  no  estúdio  da  Rede
Record de TV, entre 12h e 16h. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA  DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.077745/2020-21,

RESOLVE:

Art.  1º  Designar  o  Procurador  de  Justiça  JOSÉ  EDUARDO  SABO  PAES  para

participar do programa Record nas Cidades, no dia 25 de julho de 2020, no estúdio da Rede

Record  de  TV,  entre  12h  e  16h,  no  intuito  de  realizar  promoção  da  cidadania  e  prestar

esclarecimentos quanto ao papel do Ministério Público na fiscalização e melhora do acesso

aos serviços essenciais.

Parágrafo único. A referida designação dará direito à compensação por meio de

folga, na proporção de um dia útil por dia trabalhado, nos termos da Resolução CASMPU nº 2,

de 29 de setembro de 2015.

Dê-se ciência, cumpra-se, publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2020\Portarias doc\2020_0394.docMinuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.079878/2020-31.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 29/07/2020.

Portaria nº 392/2020, de 29/07/2020 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

80
0,

 3
1 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
0.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 395, DE 27 DE JULHO DE 2020

Autoriza  o  Promotor  de  Justiça THIAGO
ANDRÉ PIEROBOM DE ÁVILA a ministrar a
ação  educacional  Webinar  Avaliação  e
Gestão de Risco de Violência Perpetrada
por Parceiro Íntimo, no dia 21 de agosto
de 2020, das 9h30 às 11h30, por meio do
aplicativo Zoom.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA  DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o disposto no Tabularium nº 08191.074725/2020-06,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o Promotor de Justiça THIAGO ANDRÉ PIEROBOM DE ÁVILA a

ministrar a ação educacional Webinar Avaliação e Gestão de Risco de Violência Perpetrada por

Parceiro Íntimo, que faz parte de um Ciclo de Webinars, no dia 21 de agosto de 2020, das

9h30 às 11h30, por meio do aplicativo Zoom, sem prejuízo de suas atuais atribuições.

Parágrafo único. A ação ocorrerá em comemoração ao aniversário da Lei Maria

da Penha e terá como objetivo difundir informações relevantes sobre o tema a magistrados e

servidores  do  Tribunal  de  Justiça  do  Distrito  Federal  e  dos  Territórios,  bem  como  a

profissionais atuantes na Rede de Proteção às Mulheres.

Dê-se ciência, cumpra-se, publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2020\Portarias doc\2020_0395.docMinuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.079974/2020-80.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 29/07/2020.

Portaria nº 395/2020, de 29/07/2020 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

80
0,

 3
1 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
0.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 396, DE 28 DE JULHO DE 2020

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA  DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o disposto no Tabularium nº 08191.078853/2020-11,

RESOLVE:

Art. 1º  Dispensar, de 24 de julho de 2020 a 4 de agosto de 2020, o servidor

SAUL FERREIRA DE  ARAUJO JUNIOR, matrícula 4728-7, Técnico do MPU/Administração da

carreira do Ministério Público da União, do encargo de substituto do cargo em comissão de

Chefe de Grupo do Grupo de Atuação Especial de Combate ao Crime Organizado, código CC-03

(50080002) .

Dê-se ciência, cumpra-se, publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2020\Portarias doc\2020_0396.docMinuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.079885/2020-33.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 29/07/2020.

Portaria nº 393/2020, de 29/07/2020 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

80
0,

 3
1 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
0.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 397, DE 28 DE JULHO DE 2020

Designa  membros  do  Ministério  Público
do  Distrito  Federal  e  Territórios  para
atuarem em ofícios ministeriais.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA  DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o  resultado do Aviso de Designação de Promotor  de Apoio

Operacional nº 2, de 23 de julho de 2020  - Tabularium nº 08191.078914/2020-40,

RESOLVE:

Art. 1º  Designar o Promotor de Justiça JOSUÉ ARÃO DE OLIVEIRA para oficiar,

em  substituição,  no  período  de  1º  de  agosto  de  2020  a  4  de  dezembro de  2020,  na  3ª

Promotoria  de  Justiça  de  Execuções  Penais  do  Distrito  Federal,  ficando  dispensado  da

designação constante da Portaria  PGJ nº 380, de 20 de julho de 2020.

Art. 2º  Designar o Promotor de Justiça Adjunto RICARDO DE SOUSA FONSECA

para oficiar, em substituição, no período de 1º de agosto de 2020 a 31 de janeiro de 2021, na

7ª Promotoria de Justiça Criminal de Ceilândia.

Art.  3º  Designar  o  Promotor  de  Justiça  Adjunto  CHRISTÓVÃO  DE  MOURA

VAROTTO JÚNIOR para oficiar, em substituição, no período de 1º de agosto de 2020 a 31 de

janeiro de 2021, na 3ª Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e Sucessões de Sobradinho.

Art. 4º  Designar o Promotor de Justiça Adjunto FERNANDO JOSÉ SAKAYO DE

OLIVEIRA para oficiar, em substituição, no período de 1º de agosto de 2020 a 31 de outubro

de 2020, na 1ª Promotoria de Justiça Especial Criminal e de Defesa da Mulher em Situação de

Violência Doméstica e Familiar do Riacho Fundo.

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2020\Portarias doc\2020_0397.docMinuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.079975/2020-24.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 29/07/2020.

Portaria nº 396/2020, de 29/07/2020 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

80
0,

 3
1 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
0.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Art. 5º  Designar a Promotora de Justiça Adjunta EURILENE MIGUEL DE JESUS

MANSO para oficiar, em substituição, no período de 1º de agosto de 2020 a 4 de dezembro de

2020, na 1ª Promotoria de Justiça de Execuções Penais do Distrito Federal.

Art.  6º  Designar  a  Promotora  de Justiça  Adjunta  THAISA  MAYRA DE  PAULA

BOTELHO para oficiar, em substituição, no período de 1º de agosto de 2020 a 4 de dezembro

de 2020, na 1ª Promotoria de Justiça Regional de Defesa dos Direitos Difusos – PROREG do

Paranoá.

Art. 7º Designar a Promotora de Justiça Adjunta CRISTINA MACHADO BORGES

LEAL para oficiar, em substituição, no período de 1º de agosto de 2020 a 31 de janeiro de

2021, na 1ª Unidade-Fim Operacional de Feitos de Execuções Penais do Distrito Federal.

Art. 8º Designar o Promotor de Justiça Adjunto LUIZ FERNANDO GUIMARÃES DE

ALMEIDA para oficiar, em substituição, no período de 1º de agosto de 2020  a 4 de dezembro

de 2020, na 3ª Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri de Águas Claras, ficando

dispensado da designação constante da Portaria PGJ nº 61, de 31 de janeiro de 2020.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

2Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.079975/2020-24.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 29/07/2020.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

80
0,

 3
1 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
0.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 398, DE 28 DE JULHO DE 2020

Autoriza  a  participação,  na  modalidade
virtual,  da  Promotora  de  Justiça  ANNA
BÁRBARA  FERNANDES  DE  PAULA  no
evento promovido pelo Ministério Público
da Paraíba (MPPB) -  Justiça Restaurativa
na  Seara  Criminal:  Projeto  Escutando  o
Cidadão, no dia 31 de julho de 2020.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA  DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o resultado do Aviso de Designação de Promotor de Apoio

Operacional nº 2, de 23 de julho de 2020  - Tabularium nº  08191.078662/2020-59,

RESOLVE:

Art. 1º Autoriza a participação, na modalidade virtual, da Promotora de Justiça

ANNA  BÁRBARA  FERNANDES  DE  PAULA  no  evento  promovido  pelo  Ministério  Público  da

Paraíba (MPPB) - Justiça Restaurativa na Seara Criminal: Projeto Escutando o Cidadão, no dia

31 de julho de 2020.

Parágrafo único. O afastamento dar-se-á sem ônus para o Ministério Público do

Distrito Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2020\Portarias doc\2020_0398.docMinuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.079977/2020-13.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 29/07/2020.

Portaria nº 397/2020, de 29/07/2020 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

80
0,

 3
1 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
0.

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios 

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA NORMATIVA Nº 689, DE 30 DE JULHO DE 2020

Altera  a  estrutura  organizacional  de
unidades  administrativas  do  Ministério
Público do Distrito Federal e Territórios.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de

1993, e da competência que lhe confere o § 1º do artigo 22 da Lei nº 13.316, de 20 de julho

de 2016,

CONSIDERANDO a necessidade de alterar o anexo I da Portaria Normativa PGJ

nº 500, de 23 de agosto de 2017, que define a estrutura organizacional do MPDFT;

CONSIDERANDO a Resolução nº 262/CSMPDFT, de 28 de abril de 2020, que

altera as Promotorias de Justiça de Defesa da Saúde e as Promotorias de Justiça de Fazenda

Pública, a partir de 1º de agosto de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o anexo I da Portaria Normativa PGJ nº 500, de 23 de agosto de

2017, nos termos do quadro anexo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor no dia 3 de agosto de 2020.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.080589/2020-85.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 30/07/2020.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

80
0,

 3
1 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
0.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

ANEXO DA PORTARIA NORMATIVA Nº 689 DE 30 DE JULHO DE 2020

 SITUAÇÃO ATUAL NOVA SITUAÇÃO

DENOMINAÇÃO SIGLA CÓD. DENOMINAÇÃO SIGLA CÓD.

PROCURADORIA-GERAL DE 
JUSTIÇA

PGJ
PROCURADORIA-GERAL DE 
JUSTIÇA

PGJ

COORDENADORIA DAS 
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE 
BRASÍLIA I

CPJBSI
COORDENADORIA DAS 
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE 
BRASÍLIA I

CPJBSI

-- --
5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
DEFESA DA SAÚDE

5ªPROSU
S-BSI

--
--

Assistente de Gabinete de 
Promotoria FC-02

-- --
6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
DEFESA DA SAÚDE

6ªPROSU
S-BSI

--
--

Assistente de Gabinete de 
Promotoria FC-02

3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
FAZENDA PÚBLICA

3ªPROFA
Z-BSI -- --

Assistente de Gabinete de 
Promotoria FC-02 -- --

4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
FAZENDA PÚBLICA

4ªPROFA
Z-BSI -- --

Assistente de Gabinete de 
Promotoria FC-02 -- --

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.080589/2020-85.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 30/07/2020.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

80
0,

 3
1 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
0.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e

l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a
P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u r n n º

0 8 1 9 1 0 7 9 0 6 1 / 2 0 2 0 — 6 3 ,

R E S O L V E :

D e s i g n a r , a c o n t a r d e 3 / 8 / 2 0 2 0 , a s e r v i d o r a G A B R I E L A L Y R A

C A V A L C A N T E , m a t r í c u l a 4 7 0 4 — 0 , T é c n i c o d o M P U / A d m i n i s t r a ç ã o d a c a r r e i r a d o

M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a U n i ã o , p a r a e x e r c e r a f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e A s s i s t e n t e T é c n i c o I d a
C h e f i a d e G a b i n e t e d a C o o r d e n a d o r i a R e g i o n a l d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d e B r a s ú i a I I ,

G u a r á , N ú c l e o B a n d e i r a n t e e R i a c h o F u n d o , c ó d i g o F C — 0 2 ( 9 2 0 0 1 0 1 1 ) , d i s p e n s a n d o , e m

c o n s e q u ê n c i a , o s e r v i d o r P E D R O A L U I Z I O D E A B R E U L O B O J U N I O R , m a t r í c u l a

5 5 3 2 — 8 .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

T : 1 2 0 2 0 1 8 G X P O R T A R I A X C C - F C X O S 1 9 1 . 0 7 9 0 6 1 - 2 0 2 0 - 6 3 ( T i t u l a r ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.080443/2020-30.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 30/07/2020.

Portaria nº 650/2020, de 30/07/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

80
0,

 3
1 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
0.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e

l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a
P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º

0 8 1 9 1 . 0 7 9 5 6 4 / 2 0 2 0 — 3 9 ,

R E S O L V E :

D e s i g n a r o s e r v i d o r H U G O F E R R E I R A D E M O U R A , m a t r í c u l a
5 6 5 3 — 7 , T é c n i c o d o M P U / A d m i n i s t r a ç ã o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a U n i ã o , p a r a

s u b s t i t u i r , n o s i m p e d i m e n t o s l e g a i s , e v e n t u a i s e t e m p o r á r i o s , a f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e
A s s i s t e n t e C h e f e I I d o C a r t ó r i o d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a C r i m i n a i s — B S B I I d a

C o o r d e n a d o r i a R e g i o n a l d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d e B r a s í l i a I I , G u a r á , N ú c l e o
B a n d e i r a n t e e R i a c h o F u n d o , c ó d i g o F C — 0 2 ( 6 6 0 0 1 0 2 5 ) .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

Z A Z O Z O X S G X P O R T A R I A X C C - F C X O 8 1 9 1 . 0 7 9 5 6 4 - 2 0 2 0 - 3 9 ( S u b s t . ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.080660/2020-20.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 30/07/2020.

Portaria nº 651/2020, de 30/07/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

80
0,

 3
1 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
0.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e

l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a
P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º

0 8 1 9 1 . 0 7 9 5 3 5 / 2 0 2 0 - 7 7 ,

R E S O L V E :

D e s i g n a r o s e r v i d o r D A N I E L S A N D E S D I A S , m a t r í c u l a 5 5 1 0 — 7 ,

T é c n i c o d o M P U / A d m i n i s t r a ç ã o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a U n i ã o , p a r a

s u b s t i t u i r , n o s i m p e d i m e n t o s l e g a i s , e v e n t u a i s e t e m p o r á r i o s , a f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e
A s s i s t e n t e C h e f e I I I d o C a r t ó r i o d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a C r i m i n a i s — B S B I I d a

C o o r d e n a d o r i a R e g i o n a l d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d e B r a s í l i a I I , G u a r á , N ú c l e o
B a n d e i r a n t e e R i a c h o F u n d o , c ó d i g o F C — O 3 ( 6 6 0 0 1 0 2 6 ) .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

Z A Z O Z O X S G X P O R T A R I A X C C - F C X O 8 1 9 1 . 0 7 9 5 3 5 - 2 0 2 0 - 7 7 ( S u b s t . ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.080661/2020-74.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 30/07/2020.

Portaria nº 652/2020, de 30/07/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

80
0,

 3
1 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
0.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e

l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a
P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º

0 8 1 9 1 . 0 7 9 0 7 7 / 2 0 2 0 — 7 6 ,

R E S O L V E :

D e s i g n a r o s e r v i d o r P E D R O A L U I Z I O D E A B R E U L O B O J U N I O R ,
m a t r í c u l a 5 5 3 2 — 8 , T é c n i c o d o M P U / A d m i n i s t r a ç ã o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a

U n i ã o , p a r a s u b s t i t u i r , n o s i m p e d i m e n t o s l e g a i s , e v e n t u a i s e t e m p o r á r i o s , a f u n ç ã o d e
c o n f i a n ç a d e A s s i s t e n t e C h e f e I I d o C a r t ó r i o d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d o G u a r á , N ú c l e o

B a n d e i r a n t e e R i a c h o F u n d o d a C o o r d e n a d o r i a R e g i o n a l d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d e
B r a s í l i a I I , G u a r á , N ú c l e o B a n d e i r a n t e e R i a c h o F u n d o , c ó d i g o F C — 0 2 ( 9 2 0 0 1 0 1 0 ) ,

d i s p e n s a n d o , e m c o n s e q u ê n c i a , a s e r v i d o r a G A B R I E L A L Y R A C A V A L C A N T E ,

m a t r í c u l a 4 7 0 4 — 0 .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

Z : 1 2 0 2 O X S G X P O R T A R I A X C C - F C 1 0 8 1 9 1 . 0 7 9 0 7 7 - 2 0 2 0 - 7 6 ( S u b s t . ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.080662/2020-19.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 30/07/2020.

Portaria nº 653/2020, de 30/07/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

80
0,

 3
1 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
0.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e

l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a
P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º

0 8 1 9 1 0 8 0 1 4 4 / 2 0 2 0 — 0 3 ,

R E S O L V E :

D e s i g n a r , a c o n t a r d e 3 / 8 / 2 0 2 0 , o s e r v i d o r L E O N A R D O D A M O T T A

S C H M I D T , m a t r í c u l a 4 4 8 5 — 7 , A n a l i s t a d o M P U / D i r e i t o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o

d a U n i ã o , p a r a e x e r c e r a f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e A s s i s t e n t e J u r í d i c o I d a 2 ª P r o c u r a d o r i a d e
J u s t i ç a C í v e l , c ó d i g o F C — 0 2 ( 6 0 0 1 0 0 7 6 ) , d i s p e n s a n d o — o , e m c o n s e q u ê n c i a , d a f u n ç ã o d e

c o n f i a n ç a d e A s s i s t e n t e d e G a b i n e t e d e P r o m o t o r i a I I d a 1 1 ª P r o m o t o r i a d e J u s t i ç a C í v e l ,
F a m ú i a , Ó r f ã o s e S u c e s s õ e s d e B r a s ú i a d a C o o r d e n a d o r i a R e g i o n a l d a s P r o m o t o r i a s d e

J u s t i ç a d e B r a s ú i a I I , G u a r á , N ú c l e o B a n d e i r a n t e e R i a c h o F u n d o , c ó d i g o F C — 0 3

( 9 0 0 0 1 3 2 2 ) .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e )
R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

Z : 1 2 0 2 O X S G X P O R T A R I A X C C - F C 1 0 8 1 9 1 . 0 8 0 1 4 4 - 2 0 2 0 - 0 3 ( T i t u l a r ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.080667/2020-41.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 30/07/2020.

Portaria nº 654/2020, de 30/07/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

80
0,

 3
1 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
0.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e

l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a
P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º

0 8 1 9 1 . 0 7 9 7 3 6 / 2 0 2 0 — 7 4 ,

R E S O L V E :

A r t . 1 º N o m e a r , a c o n t a r d e 3 / 8 / 2 0 2 0 , a s e r v i d o r a F L A V I A

T H A U M A T U R G O F E R R E I R A A C A M P O R A , m a t r í c u l a 3 4 2 5 — 8 , T é c n i c o d o

M P U / A d m i n i s t r a ç ã o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a U n i ã o , p a r a e x e r c e r o c a r g o e m
c o m i s s ã o d e A s s e s s o r C h e f e d e G a b i n e t e d e P r o m o t o r i a I I d a 5 ª P r o m o t o r i a d e J u s t i ç a

C í v e l e d e D e f e s a d o s D i r e i t o s D i f u s o s e C o l e t i v o s d a C o o r d e n a d o r i a S e t o r i a l d a s
P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d a I n f â n c i a e J u v e n t u d e e d a E d u c a ç ã o , c ó d i g o C C — 0 2 ( 6 8 0 0 1 0 4 7 ) ,

e x o n e r a n d o , e m c o n s e q u ê n c i a , o s e r v i d o r A T I L A G I G L I O G O M E S , m a t r í c u l a 4 4 8 9 — 0 .

A r t . 2 º D i s p e n s a r , a c o n t a r d e 3 / 8 / 2 0 2 0 , a s e r v i d o r a F L A V I A

T H A U M A T U R G O F E R R E I R A A C A M P O R A , m a t r í c u l a 3 4 2 5 - 8 , T é c n i c o d o

M P U / A d m i n i s t r a ç ã o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a U n i ã o , d a f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a
d e A s s i s t e n t e J u r í d i c o I d a 1 0 ª P r o c u r a d o r i a d e J u s t i ç a C í v e l , c ó d i g o F C — 0 2 ( 6 0 0 1 0 0 7 4 ) .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e )
R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

Z : 1 2 0 2 O X S G X P O R T A R I A X C C - F C 1 0 8 1 9 1 . 0 7 9 7 3 6 - 2 0 2 0 - 7 4 ( T i t u l a r ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.080668/2020-96.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 30/07/2020.

Portaria nº 655/2020, de 30/07/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

80
0,

 3
1 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
0.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e

l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a
P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , c o n s i d e r a n d o a a l t e r a ç ã o d e e s t r u t u r a c o n t i d a n a

P o r t a r i a N o r m a t i v a / P G J n º 6 8 9 , d e 3 0 / 0 7 / 2 0 2 0 , v á l i d a a c o n t a r d e 0 3 / 0 8 / 2 0 2 0 , e

c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º 0 8 1 9 1 . 0 8 0 0 8 9 / 2 0 2 0 — 4 3 ,

R E S O L V E :

A r t . 1 º D e s i g n a r , a c o n t a r d e 3 / 8 / 2 0 2 0 , a s e r v i d o r a G A B R I E L A

G O B B A T O D O S S A N T O S , m a t r í c u l a 4 5 5 9 — 4 , A n a l i s t a d o M P U / D i r e i t o d a c a r r e i r a d o

M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a U n i ã o , p a r a e x e r c e r a f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e A s s i s t e n t e d e G a b i n e t e

d e P r o m o t o r i a d a 6 ª P r o m o t o r i a d e J u s t i ç a d e D e f e s a d a S a ú d e d a C o o r d e n a d o r i a d a s
P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d e B r a s í l i a I , c ó d i g o F C — 0 2 ( 6 6 0 0 1 1 7 8 ) .

A r t . 2 º D i s p e n s a r , a c o n t a r d e 3 / 8 / 2 0 2 0 , o s e r v i d o r I G O R

F I O R A V A N T I M O R A I S D E O L I V E I R A , m a t r í c u l a 4 4 6 9 — 5 , d a f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e
A s s i s t e n t e d e G a b i n e t e d e P r o m o t o r i a d a 4 ª P r o m o t o r i a d e J u s t i ç a d e F a z e n d a P ú b l i c a d a

C o o r d e n a d o r i a d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d e B r a s í l i a I , c ó d i g o F C — 0 2 ( 6 6 0 0 1 1 7 8 ) .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

Z : 1 2 0 2 O X S G X P O R T A R I A X C C - F C 1 0 8 1 9 1 . 0 8 0 0 8 9 - 2 0 2 0 - 4 3 ( T i t u l a r ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.080735/2020-72.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 30/07/2020.

Portaria nº 656/2020, de 30/07/2020 - SG/PGJ



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0393/2020.................................................................................. p. 2
Portaria 0394/2020.................................................................................. p. 4
Portaria 0395/2020.................................................................................. p. 5
Portaria 0396/2020.................................................................................. p. 6
Portaria 0397/2020.................................................................................. p. 7
Portaria 0398/2020.................................................................................. p. 9
Portaria Normativa 0689/2020................................................................. p. 10

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 12
Portaria 650/2020.................................................................................... p. 12
Portaria 651/2020.................................................................................... p. 13
Portaria 652/2020.................................................................................... p. 14
Portaria 653/2020.................................................................................... p. 15
Portaria 654/2020.................................................................................... p. 16
Portaria 655/2020.................................................................................... p. 17
Portaria 656/2020.................................................................................... p. 18

Sumário......................................................................................................... p. 19


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0393/2020
	Portaria 0394/2020
	Portaria 0395/2020
	Portaria 0396/2020
	Portaria 0397/2020
	Portaria 0398/2020
	Portaria Normativa 0689/2020

	Secretaria-Geral
	Portaria 650/2020
	Portaria 651/2020
	Portaria 652/2020
	Portaria 653/2020
	Portaria 654/2020
	Portaria 655/2020
	Portaria 656/2020

	Sumário

